Российская Федерация
Ивановская область

СОВЕТ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 31  октября 2024  года №  186
пос. Ильинское-Хованское

О внесении изменений и дополнений в Устав Ильинского
муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  21.07.2005  №  97-ФЗ  «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях
приведения Устав Ильинского муниципального района Ивановской области,
Совет Ильинского муниципального района РЕШИЛ:

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  Устав  Ильинского
муниципального  района  Ивановской  области  согласно  приложению  к
настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
соответствии с действующим законодательством.

3.  Опубликовать  настоящее  решение  после  государственной
регистрации  в  соответствии  с  частью  3  статьи  9  Устава  Ильинского
муниципального  района  в  официальном  сетевом  издании  –  официальном
сайте  Ильинского  муниципального  района  Ивановской  области
www.admilinskoe.ru  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Глава Ильинского
муниципального района                                                С.И. Васютинский

Председатель Совета
Ильинского муниципального района                           О.В. Багуцкий

Приложение
к решению Совета Ильинского

муниципального района
Ивановской области

от  31.10.2024 №    186

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав Ильинского муниципального района

Ивановской области
(в ред. решений от 12.10.2011 № 93, от 11.04.2012 № 128, от 26.12.2012 № 163, от

18.10.2013 № 196, от 29.01.2014 № 219, от 26.03.2014 № 229, от 11.02.2015 № 262, от
18.06.2015 № 21, от 16.06.2016 № 89, от 24.10.2016 № 104, от 12.12.2016 № 114, от

06.07.2017 № 152, от 25.12.2017 № 173, от 31.05.2018 № 189, от 25.12.2018 № 219, от
29.08.2019 № 260, от 23.12.2019 № 286, от 03.12.2020 № 19, от 22.04.2021 №37, от

26.01.2023 №101, от 23.11.2023 №144)

1. Пункт 10 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«10)  организация  мероприятий  межпоселенческого  характера  по  охране

окружающей  среды,  в  том  числе  организация  и  проведение  в  соответствии  с
законодательством  в  области  охраны  окружающей  среды  общественных
обсуждений  планируемой  хозяйственной  и  иной  деятельности  на  территории
Ильинского муниципального района;».

2. Пункт 24 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«24)  осуществление  муниципального  контроля  в  области  охраны  и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

3. Пункт 30 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление
правил  использования  водных  объектов  общего  пользования  для  личных  и
бытовых  нужд,  включая  обеспечение  свободного  доступа  граждан  к  водным
объектам  общего  пользования  и  их  береговым  полосам,  а  также  правил
использования водных объектов для рекреационных целей;».

4. Пункт 19  статьи 5.1 Устава изложить в следующей редакции:
«19)  осуществление  муниципального  контроля  в  области  охраны  и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

5. Части  9, 11 статьи 8 Устава исключить.

6. Статью 9  Устава изложить в следующей редакции:
«Статья  9.  Порядок  обнародования  и  вступления  в  силу

муниципальных правовых актов
1. Нормативный  правовой  акт, принятый  Советом  района,  направляется

Главе района для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава района
имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом района. В

consultantplus://offline/ref=0CDB27CEE913BF1F39E44D9EEA4E4FA1510911A3C292C2FB40B12BACB0200A0552693F0006D32F17804D63CFF1B7F4AB99625844D80705CFoBA0L
consultantplus://offline/ref=0CDB27CEE913BF1F39E44D9EEA4E4FA1510911A3C292C2FB40B12BACB0200A0552693F0006D32F17804D63CFF1B7F4AB99625844D80705CFoBA0L
consultantplus://offline/ref=0CDB27CEE913BF1F39E44D9EEA4E4FA1510911A3C292C2FB40B12BACB0200A0552693F0006D32F17804D63CFF1B7F4AB99625844D80705CFoBA0L

этом  случае  нормативный  правовой  акт  Совета  района  в  течение  10  дней
возвращается  в  Совет  района  с  мотивированным  обоснованием  его  отклонения
либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава
района отклонит нормативный правовой акт,  он вновь рассматривается Советом
района. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт
будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от
установленной численности депутатов Совета района,  он  подлежит подписанию
Главой района в течение семи дней и обнародованию.

2. Правовые акты, принятые на местном референдуме, вступают в силу после
их официального опубликования.

3.  Муниципальные  правовые  акты  Ильинского  муниципального  района
вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением
решений  Совета  района  о  налогах  и  сборах,  которые  вступают  в  силу  в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

4.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты  Ильинского
муниципального  района,  а  также  соглашения,  заключенные  между  органами
местного самоуправления, вступают в силу после их обнародования, если в самом
муниципальном правовом акте не установлен иной порядок вступления его в силу.

Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус
организаций, учредителем которых выступает Ильинский муниципальный район, а
также  соглашения,  заключаемые  между  органами  местного  самоуправления,
вступают в силу после их обнародования путем официального опубликования в
соответствии с пунктами 1 и 2 части 5 настоящей статьи.

Иные  муниципальные  правовые  акты  района  вступают  в  силу  со  дня  их
принятия, если в самом муниципальном правовом акте не установлен иной порядок
вступления его в силу.

5.  Под  обнародованием  муниципального  правового  акта,  в  том  числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование Устава  Ильинского муниципального района
Ивановской области, решения Совета  района о внесении изменений и дополнений
в  Устав  Ильинского  муниципального  района  Ивановской  области на  портале
Минюста  России  «Нормативные  правовые  акты  в  Российской
Федерации» (http://pravo-minjust.ru,  http://право-минюст.рф,  свидетельство  о
регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018);

2) официальное опубликование в газете «Звезда» и (или) сетевом издании –
на официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области
(www.admilinskoe.ru,  свидетельство  о  регистрации  СМИ  Эл № ФС77–76390  от
09.08.2019) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Ознакомление  неограниченного  круга  лиц,  без  использования  ими
дополнительных технических средств, с муниципальными  правовыми  актами, в
том  числе  соглашениями,  заключенными  между  органами  местного
самоуправления,  обнародованными способами, установленными пунктами 1  и  2
настоящей  части,  осуществляется  в  пункте  подключения  к  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном по адресу: Ивановская
область п. Ильинское — Хованское, ул. Советская. д.10

6.  Решения Совета  района,  постановления и  распоряжения  Главы района,
правовые  акты,  принятые  на  местном  референдуме,  соглашения,  заключенные

между  органами  местного  самоуправления,  постановления  и  распоряжения
администрации  района  направляются  на  официальное  опубликование  Главой
района.

Муниципальные  правовые  акты  иных  должностных  лиц  местного
самоуправления  направляются  на  официальное  опубликование  этими
должностными лицами.».

7. Предложение второе части 5 статьи 11 Устава исключить.

8. Статью 22 Устава дополнить частью 5.3 следующего содержания:
«5.3.  Депутат  Совета  района,  Глава  района  освобождаются  от

ответственности  за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей,  установленных федеральными  законами  в  целях  противодействия
коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи
13 Федерального  закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии
коррупции.».

9.  Часть  8 статьи  22  Устава  дополнить  пунктом  10.1  следующего
содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

10. Пункт 12 части 1 статья 24 Устава исключить.

11.  В  части  13  статьи  26  Устава  слова  «законодательных
(представительных)  органов  государственной  власти»  заменить  словами
«законодательных органов».

12. Статью 31 Устава признать утратившей силу.

13.  Часть  2  статьи  50 Устава  дополнить пунктом  4.1,  6  следующего
содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.».

14. В части 1 статьи 49 Устава и в частях 1, 3, 4, 5, 6, 7,  пункте 1 части
11, части 14 статьи 50 Устава  слова «(руководитель высшего исполнительного
органа государственной власти Ивановской области)» в соответствующем падеже
исключить.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=101167
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=100514